El *examen*, pues, de que hablan los Concilios XIV y XV se entiendo solo en un sentido lato, pues la reciente precipitacion y engaño del papa Honorio y la debilidad de Liberio en tiempos anteriores les hacia proceder con cautela en las decisiones dogmáticas que se les notificaban de parte de la Santa Sede, hasta saber si eran espontáneas, meditadas y conformes á las decisiones de los cuatro primeros Concilios ecuménicos. Finalmente, no se debe omitir que los tiempos y circunstancias eran del todo distintas, y aun contrarias de lo que son ahora; y por consiguiente el deducir de ello consecuencias en contra de la Santa Sede es un absurdo ridículo, como tambien el temer que los hechos excepcionales de aquella época puedan rebajar en un ápice los actuales derechos pontificios. ¿Qué político sujetará en el día á los Monarcas á la situacion que tenian en la edad media?

En confirmacion de ello, hé aquí el tenor de las cartas de san Leon á los Obispos de España, y san Benito á Pedro el Notario. Tanto estas como las otras al rey Ervigio, obispo Quirico y conde Simplicio, se pueden ver en el tomo III del cardenal Aguirre, y en Villanuño, tomo I, pág. 304 y sig.

Epistola Leonis II Papae ad universos Episcopos Hispaniae.

Dilectissimis Fratribus universis Ecclesiarum Christi Praesulibus per Hispaniam constitutis.

Cum diversa sint hominum studia, quibus humana dispensari creditur vita, unum est tamen pietatis officium, quod potest ad aeternae vitae perducere quaestum et meritum; in quo omnem consortem fidei christianae aequum est studere: cui nempe Spiritus Sancti dignatio suae gratiae inspirat affectum, et inoffensum demonstrat operum honorum effectum. *Quia Spiritus* (ut Dominus docet *Joan. III*) *ubi vult spirat, et vocem ejus auditis, et quia ejus est incomprehensibilis gratia, connectit et perhibet, et nescitis, unde veniat, aut quo vadat.* Scientes igitur, ac satisfacti, quia est in vobis Christianae religionis (Al. *flagrans studium*) praeclare studium, ulnisque spiritualibus amplectimini semina coelestis doctrinae, et Evangelicae atque Apostolicae traditionis in vobis fructificat fervor et puritas, pro qua haec sancta Ecclesiarum omnium mater Apostolica Sedes, usque ad victimam desudavit semper et desudat, et prius (si hoc divina Majestas censuerit) animam à corpore temporaliter diligit sequestrari, quam prodicione sacrilega se à confessione veridica pro temporali delectatione, vel afflictione sejungi. Quia citra hanc, sicut aeternae eaitudinis praemium, quam sanctis suis Dominus praeparavit, adipisci non suppetit; ita (quod lugubriter ejulandum est) à Deo vivo et vero per errorem falsidici dogmatis factum extorrem aeternis cruciatibus evenit mancipari.

Sed quia nunc per gratiam Dei Christianissimo filio nostro Constantino Imperatore regnante (quem ad hoc pietatis officium elegit, atque praelegit superna clementia) rectae confessionis, atque Apostolicae traditionis fulgor, haereticae pravitatis expulsa caligine, per totum orbem terrarum, veluti clarum jubar effulsit, et pax atque concordia veritatis inter cunctos Ecclesiarum Christi Praesules regnat, de pacifica in Christum confessione descendens, qui pax vera, et salutaris est, per quem reconciliamur ad Deum; sciat vestra sinceritas, et christianis omnibus innotescant Dei Omnipotentis mira magna; quia in Constantinopolitana urbe clementissimus noster, imo Beati Petri Apostoli filius Imperator, armatus zelo Dei, ac desiderio

pietatis accensus, Episcopis ex totius mundi partibus aggregatis, quod ex multo tempore fideliter cupiebat, dum censuit Majestas superna, per nuper elapsam (Al. *nonam*) novam indictionem explevit.

Universale itaque sanctum sextum Concilium celebratum est, ad quod celebrandum ex praecessoris nostri Apostolicae memoriae domini Agathonis Papae persona Presbyteri Diaconique directi sunt. De diversis autem Conciliis huic sanctae Apostolicae Sedi, cujus ministerio fungimur, subjacentibus, Archiepiscopi sunt destinati: qui cum pro Principe simul et omnibus, qui ejus mandato convenerunt, Ecclesiarum Praesulibus, Praesidentes, ac Considentes; primum quidem sancta quinque universalis Concilia, et venerabilis Ecclesiae Patres, quorum libri ac testimonia hinc fuerant destinata, cum tomo dogmatico Apostolicae memoriae nostri decessoris domini Agathonis Papae, atque Pontificis, et responsis totius nostrae Synodi, pro confirmatione duarum naturalium voluntatum et operationum in uno Domino nostro Jesuchristo, et condemnatione eorum qui aliter docuerunt vel crediderunt: et haec singula relegerunt ac retractarunt. Et quia quae Dei sunt, cum ejus timore atque amore scrutati sunt, ejus nutu bene per eos confessionis sinceritas demonstrata ac confirmata est. Erga quod synodalis definitio dictis Apostolicorum viro- rum consona protestatur; ex quibus vestram satisfieri dilectionem confidimus.

Qui vero adversum Apostolicae traditionis puritatem perduelliones extiterant, abeuntes quidem aeterna condemnatione multati sunt: id est Theodorus (*Pharanitanus*) Tarantinus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Constantinopolitani, cum Honorio, qui flammam haeretici dogmatis, non, ut debuit, Apostolica auctoritate incipientem extinxit, sed negligendo confovit. Qui vero superstites noluerunt ad veritatis confessionem per medelam poenitentiae converti, vel de praesulari ac sacerdotali gradu dejecti sunt: id est Macarius Antiochenus Praesul, cum Stephano ex Abba Presbytero, ejus discipulo, imo erroris haeretici incentore, et quodam sene Polychronio ex Abba Presbytero, novo Simone: qui merito de Ecclesiis Christi ut mercenarii infideles expulsi, quorum noxii successores et perversores extiterant, et huc exsules deportati sunt, ut reatus sui et blasphemiarum in Deum opprobria recognoscant, sub contemptum ac denotationem fidelium omnium constituti.